PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 134/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sem a manutenção e a iluminação pública de algum perímetro, da Travessa

Tiradentes (conhecida como Rua da Lama), e Travessa Rui Barbosa, localizada no

bairro do Algodoal, a situação dessas duas travessas, tem sido motivo de reclamação

entre moradores e pessoas que dependem passar pelas mesmas.

Populares residentes naquela área reclamam que o problema no asfaltamento

ocorre há muito tempo, com o passar dos anos só vem aumentando. A situação fica

mais complicada em dias de chuva, pois a lama toma conta, prejudicando os moradores

que necessitam passar por essas ruas todos os dias.

A escuridão também se destaca, o que gera mais indignação dos moradores, e

que mesmo sem a manutenção das luminárias, a taxa de iluminação pública não deixa

de aparecer na conta de luz. A iluminação fica por conta dos moradores que deixam

luzes externas de suas casas ligadas para facilitar a passagem das pessoas.

Diante do exposto a iluminação pública e a manutenção dessas travessas, trará

facilidade aos pedestres e condutores de veículos de passar pela mesma, sem risco de

sofrerem prejuízos.

REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva encaminhe expediente para a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI

MARIA RODRIGUES CARVALHO e a SECRETÁRIA DE OBRAS, solicitando a

manutenção de asfaltamento e iluminação pública da Travessa Tiradentes (conhecida

como Rua da Lama) e Travessa Rui Barbosa, pois a situação vivenciada tem afetado o

cotidiano e causado prejuízos para motoristas e pedestres.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 17 de

maio de 2021.

Pastor Gilberto
VEREADOR - REPUBLICANOS